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Zachowania społeczne dzieci w przedszkolu

Rozwój społeczny dziecka według H. Muszyńskiego dokonuje się na kilku 
płaszczyznach: poznawczej, wolicjonalnej i emocjonalnej. Z kolei postawy spo
łeczne, które kształtujemy u dziecka łączą niejako te poznawcze, wolicjonalne
i emocjonalne elementy osobowości. Kształtowanie postaw społecznych dzieci 
jest nieodłącznym czynnikiem wychowania moralnego. Bez podstaw - twierdzi
H. Muszyński - bez założenia występowania trwałych predyspozycji jednostki 
do pewnych zachowań, nie potrafilibyśmy ani przewidzieć, ani zrozumieć tych 
zachowań.1

Dziecko w wieku przedszkolnym nawiązuje coraz szersze kontakty społeczne
- i co najbardziej istotne - jest ono bardzo podatne na wpływy otoczenia.

Z kolei M. Łobocki ujmuje „wychowanie społeczne ja ko  coś więcej niż tylko 
próba przystosowania wychowanka do warunków i sytuacji w jakich  wypadnie 
mu żyć i pracować. Wychowanek naśladując konstruktywne wzory postępowania  
swych wychowawców oraz identyfikując się i stale pogłębiając swój emocjonal
ny zw iązek z  nimi, przysw aja sobie reprezentowany przez nich system wartości
i norm, wysoko cenionych w społeczeństwie" }

Zdaniem S. Nieciuńskiego „rozwój społeczny rozumiany je s t ja ko  wynik prze
zwyciężania sprzeczności, która leży między jednostką a całością społeczną, gdyż 
człowiek je s t całością i jednocześnie częścią większych całości. Jako całość je s t  
aktywnym, wewnętrznie wolnym i twórczym podmiotem, charakteryzuje go p e 
wien stopień odrębności. Jako część spełnia określone wymogi istniejące w danej 
zbiorowości podlegając działaniom czynników zewnętrznych .”3 

Proces uspołecznienia dziecka polega na jego aktywnym włącżaniu się w ludz
ką wspólnotę. Zakres tej wspólnoty obejmuje całokształt zjawisk przedstawiają
cych wartość zarówno dla jednostki, jak  i dla całych grup ludzkich. Istnieje kil
ka grup takich zjawisk. Są to przedmioty naturalne i kulturowe, działania ludzkie
i ustosunkowanie jednostek. Zatem społeczny i moralny rozwój dziecka wiąże się

1 H. M uszyński, W ychowanie m oralne w zespole. W arszawa 1976.
г M. Łobocki, A B C w ychow ania. Kraków 1979, s. 29.
J Tam że, s. 32.
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z opanowaniem przez nie sposobów posługiwania się wspólnymi przedmiotami, 
form zachowania się oraz postaw wobec zjawisk wspólnych, zgodnych z zasadami 
współżycia danej zbiorowości.

Rozwój samodzielności następuje w efekcie kształtowania się umiejętności po
sługiwania się przedmiotami kulturowymi. Wymaga zatem poznania przez dziec
ko ich funkcji, budowy oraz społecznie przyjętych zasad ich wytwarzania i naby
wania. Ze względu na zakres treści wyróżnić należy samodzielność praktyczną 
i poznawczą. W wieku przedszkolnym rozwój samodzielności praktycznej pole
ga przede wszystkim na opanowaniu działań na przedmiotach oraz narzędziach. 
Odkrywanie zasad operowania przedmiotami i narzędziami wraz z wykrywaniem 
ich nowych zastosowań to zakres samodzielności poznawczej. Proces ten zakłada 
rozwijanie u dzieci umiejętności wybiegania myślowego w przyszłość, przewi
dywania wyniku działania, proponowania i konstruowania nowych rozwiązań.

Rozwój umiejętności współżycia i współdziałania dziecka z innymi ludźmi 
przejawia się we wzrastającym, coraz to bardziej dojrzałym współuczestnictwie 
danej jednostki w czynnościach wykonywanych razem z innymi osobami w ro
dzinie, w przedszkolu i w najbliższym otoczeniu dziecka.

Środowisko społeczne, w którym dziecko żyje i rozwija się, a więc rodzina 
m ają wpływ na kształtowanie całej psychiki dziecka. Samorzutnie naśladuje ono 
między innymi zwyczaje panujące w domu i w otoczeniu domowym, w którym 
przebywa niezależnie od tego, czy są one dobre, czy złe. Rodzinę określa się jako 
miniaturę społeczeństwa, w którym dziecko od najmłodszych lat uczy się przy
stosowania społecznego, przyswaja sobie i utrwala wzory zachowania osób mu 
najbliższych w danym momencie.

Wzorce zachowania we wczesnym dzieciństwie m ają bardzo duże znaczenie. 
Jeśli niewłaściwe zachowania jednego z rodziców, bądź obojga często się powta
rzają, trudno się dziwić, że dziecko naśladuje je  wc własnym zachowaniu.

W zorem dla dziecka są jego  rodzice. Oni zaspokajają jego potrzeby nie tyl
ko biologiczne, ale także poznawcze, odpow iadają na jego  pytania służą radą 
i pomocą, kształtują życie uczuciowe. D ostarczają mu wzorców postępowania, 
uczą pojęcia dobra i zła, zachęcają dziecko by było grzeczne, roztropne i spo
kojne.

Wychowanie dziecka należy harmonizować z kształceniem w rodzinie i kształ
ceniem w przedszkolu. Rodzice winni wiedzieć, jakie są formy kształcenia przed
szkolnego, aby swoje nauczanie i wychowanie prowadzili w sposób nie czyniący 
przełomu między życiem w rodzinie i w przedszkolu. Trwałość sposobów zacho
wania wytworzonych w rodzinie jest bardzo silna. Rodzina socjalizuje dziecko 
przez uczestnictwo w życiu rodziców i rodzeństwa, przez udział w gospodarstwie 
domowym, w rozwiązywaniu wspólnych problemów życia realnego.
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„Przejście z  rodziny do przedszkola je s t istotną zmiana w życiu dziecka, które 
nieraz może stać się poważnym  kryzysem",4 Dziecko bowiem przechodzi tutaj 
od życia w rodzinie do udziału w grupach rówieśników, w których jego pozycja 
jest zupełnie inna, dalej dziecko wchodzi w zorganizowany tryb czynności i na 
miejscu rodziców zjawia się wychowawca, dla którego każdy wychowanek jest 
tylko jednym  z licznej grupy.

„Przedszkole je s t samodzielną instytucją opiekuńczo-wychowawczą dla dzieci 
w wieku od  trzech lat do rozpoczęcia obowiązku szkolnego, wspierającą wycho
wanie rodzinne"?

Nadrzędnym celem wychowania przedszkolnego, zgodnie z obowiązującą 
podstawą programową, jest wspomaganie i ukierunkowywanie rozwoju dziecka 
stosownie do jego wrodzonego potencjału i możliwości rozwojowych w rela
cjach ze środowiskiem społeczno-kulturowym i przyrodniczym.

Edukacyjna działalność nauczycieli placówek przedszkolnych i oddziałów 
przedszkolnych w szkołach podstawowych z dziećmi ma zasadnicze znaczenie 
dla wychowania i kształcenia w szkole. Wynika to z faktu, że ten okres dzieciń
stwa ma ogromny wpływ na ukształtowanie się ludzkiej osobowości.

Wychowanie przedszkolne obejmuje wspomaganie rozwoju i w czesnąedukację 
dzieci od trzeciego roku życia do rozpoczęcia nauki w klasie pierwszej sześciolet
niej szkoły' podstawowej. Zarówno wspomagająca, jak i ukierunkowująca dzia
łalność przedszkola, powinna być realizowana przy współudziale rodziców lub 
opiekunów dziecka. Wobec nich placówki przedszkolne pełnią funkcję doradczą 
i wspomagającą działania wychowawcze, a więc pomagającą w rozpoznawaniu 
możliwości rozwojowych dziecka i w razie potrzeby w podejmowaniu wczesnej 
interwencji specjalistycznej, informują o jego postępach uzgadniająkierunki pra
cy i zadania do wykonania oraz sposoby postępowania przy ich realizacji.

Wychowanie społeczne dziecka, ze względu na swoją rolę w kształtowaniu 
osobowości dziecka, jest realizowane w zadaniach wychowania przedszkolnego 
poprzez realizację zadań wynikających z obszarów edukacyjnych. W każdym 
obszarze edukacyjnym są realizowane cele wychowania społecznego.

Do zadań wychowania społeczno-moralnego należy:
budzenie wrażliwości emocjonalnej i świadomości moralnej; rozwijanie ta
kich cech charakteru jak: życzliwość, uczciwość, obowiązkowość, 
wzmacnianie więzi uczuciowej z rodziną, wyrabianie samodzielności, umie
jętności współżycia i działania na rzecz innych,
wdrażanie do przestrzegania zasad życia zbiorowego i szacunku dla pracy, 
rozwijanie aktywności społecznej i budzenie potrzeby wiedzy o świecie,

4 W. Pom ykało, (red.). Encyklopedia pedagogiczna. W arszaw a 1994» s. 636.
5 R. W ięckowski, interakcje i uspołecznienie w  g rupie p rzedszkolnej. „W ychow anie w  Przedszkolu” 1991, 

nr 5.
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wzmacnianie więzi ze środowiskiem społeczno-technicznym i przyrodni
czym,
rozwijanie uczuć patriotycznych.

Program wychowania w przedszkolu jest skonstruowany w ten sposób, iż treści 
przeznaczone dla grupy najmłodszej są w  kolejnych grupach wiekowych kon
tynuowane z uwzględnieniem wzrastających możliwości i umiejętności dzieci. 
Program określa również role społeczne dziecka, do których należy dziecko 
przygotować.

Jest to rola:
członka rodziny,
członka zbiorowości przedszkolnej, 
członka społeczeństwa.

Role te wynikają z warunków życia dzieci w ich bliskim otoczeniu i kształ
towane są zgodnie z rozwojowymi możliwościami dzieci na każdym poziomie 
wieku przedszkolnego. Wdrażanie coraz bardziej świadomego ich pełnienia ma 
na celu nie tylko aktualne społeczne wychowanie lecz stanowi właściwą posta
wę do podejmowania przez dzieci w przyszłości licznych i zróżnicowanych ról 
w społeczeństwie.

Kształtowanie postaw społecznych u dziecka, jego stosunek do innych, umie
jętność współżycia w zespole i podporządkowanie się wymaganiom tego zespołu 
jest naturalnym wynikiem przebywania dzieci w grupie. Już sama organizacja 
życia zespołowego kształtuje osobowość jednostki w określony sposób. W pro
gramie wychowania w przedszkolu wyróżniono w związku z tym treści, które 
dotyczą: współżycia w zespole - chodzi tu o elementarne zasady współdziałania 
w grupie, a więc uwzględnienie interesów innych, zgodnej zabawy, sprawiedli
wego podziału zabawek, wzajemnej życzliwości i gotowości pomocy w razie 
potrzeby, szacunku do zabawy i pracy innych, kształtowanie stosunku do dziecka 
do nauczycielki, wywiązywania się z dawanych przez nią poleceń, podporządko
wania się wymogom dyscypliny itp.

Niemal każde działanie, postępowanie i zachowanie się dziecka w przedszko
lu jest przeniknięte procesami społecznymi. W każdym obszarze edukacyjnym 
możemy doszukać się haseł mających na celu kształtowanie postaw' społecznych 
u dzieci.

Kształtowanie postaw społecznych dziecka w przedszkolu przebiega przede 
wszystkim w procesie rozwijania umiejętności współżycia i współdziałania 
w zespole. “Metody stosowane w  procesie wychowania w przedszkolu mają cha
rakter oddziaływania bezpośredniego i pośredniego - poprzez organizowanie 
środowiska wychowującego przez nauczyciela.”6 Metody charakterystyczne dla

'■ J. Rem bow ski, R odzina w św icllc psychologii. W arszawa 1985, s. 118.
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oddziaływania bezpośredniego to przede wszystkim metody słowne, przez słowa 
bowiem wyrażające polecenia, nakaz, zakaz, pochwałę, naganę itp., nauczyciel 
wchodzi w bezpośredni kontakt z dzieckiem bądź grupą dzieci. W ystępują także 
w tej grupie metody percepcyjne, wówczas gdy na dziecko wywiera wpływ przy
kład zachowania się i postępowania nauczycielki. Oddziaływanie przykładem 
odgiywa szczególnie istotną rolę w wychowaniu małego dziecka, które cechuje 
silna tendencja do naśladownictwa i identyfikacji.

Spośród metod czynnych istotną rolę w oddziaływaniu bezpośrednim odgrywa 
metoda zadaniowa. Poprzez zadania stawiane przed dziećmi nauczyciel oddzia
łuje na kierunek społecznych doświadczeń dziecka.

W warunkach zbiorowego wychowania szczególnego znaczenia nabierają me
tody polegające na pośrednim oddziaływaniu na dziecko, zarówno ze względu na 
ich obiektywną wartość, jak  i na fakt, że nauczyciel nie jest w stanie nawiązać 
bezpośredniego kontaktu z poszczególnymi dziećmi w takim stopniu, jak  ma to 
miejsce w wychowaniu rodzinnym, w którym możliwości bezpośrednich kon
taktów są o wiele bogatsze. Przy oddziaływaniu pośrednim dominującą rolę od
gryw ają metody czynne, a zwłaszcza metoda samodzielnych doświadczeń, której 
istotą jest taka organizacja życia w zespole dziecięcym przez nauczyciela, aby 
gromadzone przez poszczególnych członków zespołu doświadczenia miały cha
rakter pożądany. Warunki takie istnieją w zespole, w którym nauczyciel wprowa
dza i utrwala system norm regulujących postępowanie, czuwa nad prawidłową 
strukturą grupy, oddziałując na pozycje poszczególnych jej członków. Inaczej 
mówiąc - dziecko samodzielnie zdobywa doświadczenie w kontakcie z rówie
śnikami i dorosłymi, jednakże nauczyciel kieruje owym procesem wpływając na 
jakość doświadczeń.

Rola członka grupy przedszkolnej stawia przed dzieckiem zupełnie nowe, 
różne od dotychczasowych wymagań. Dziecko ma prawa i obowiązki, wzrasta 
gwałtownie liczba kontaktów z rówieśnikami, bezpośredni kontakt z osobami 
dorosłymi jest konieczny, ale i ograniczony, bo nauczyciel musi dzielić swój czas 
między liczną grupę.

Ważną rolę, w tym okresie, odgrywa bliski, bezpośredni kontakt z nauczy
cielem, który powinien takie stworzyć warunki w grupie przedszkolnej, aby do
świadczenia dzieci, miały charakter pozytywny.

W toku owych kontaktów kształtuje się sylwetka społeczno-moralna dziecka, 
a ponadto wywierają one istotny wpływ na układ stosunków społecznych w gru
pie w okresie późniejszym.

Sprawą najistotniejszą jest tu system norm regulujących współżycia. Nauczy
ciel przyjmuje na siebie rolę „ustawodawcy”, określający w sposób szczegółowy 
co wolno i należy czynić, a czego nie wolno. Dotyczy to sposobu korzystania
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z zabawek, pomocy jak  i zachowania się w określonych sytuacjach: w czasie 
zabaw i zajęć, w czasie czynności samoobsługowych. „Terenem gromadzenia 
najbogatszych doświadczeń społecznych są zabawy i zajęcia dowolne. Tu też 
największą rolę odgrywa system norm regulujących współżycie w zespole i wy
nikające z nich zasady postępowania”.

Już od pierwszych dni w przedszkolu nieodzowne jest funkcjonowanie dwóch 
podstawowych zasad: dziecko może samo wziąć potrzebne mu zabawki ze sta
łego miejsca przechowywania i po zakończeniu - wszystko należy odłożyć na 
miejsce wyznaczone. Fakt ten nie dopuszcza możliwości zdobywania zabawek 
przemocą, nie odbiera dziecko zabawki drugiemu. Takie zasady wprowadzają 
poczucie zaufania do kolegów, spokój i bezpieczeństwo.

Wraz z upływem czasu, w toku oddziaływania pedagogicznego, wzbogaca się 
doświadczenie dzieci, rozrasta się i komplikuje system obowiązujących zasad 
postępowania. Wszelkie nowe zasady i ustalenia wprowadzane są w przedszkolu 
przez proste nakazy i zakazy oraz przez umowy zawierane z dziećmi. Umowy są 
przejawem tendencji zmierzającej do demokratycznego stylu kierowania grupą. 
Przy zawieraniu umów z dziećmi istotne jest, by mówić o tym co wolno i co na
leży, a nie o tym czego nie wolno.

J. Chałasiński stwierdza, że „ W toku kierowania procesem wychowania nie 
wystarczy coś dzieciom nakazać, zabronić czy też zawrzeć umową, konieczne je s t 
czuwanie nad tym, by obowiązujące zasady były przez dzieci respektowane"?

Wyniki badań

Badania przeprowadzono w przedszkolach na terenie Śląska w 2005 roku. Bada
niami objęto 54 dzieci 6-letnich oraz ich rodziców. Spośród grupy dzicci - 22 uczęsz
cza do przedszkola po raz pierwszy. Pozostałe uczęszczają drugi i trzeci rok.

Z przeprowadzonego wywiadu z rodzicami wynika, że wykształcenie średnie 
posiada 33,3% matek i 7,4% ojców; wykształcenie zawodowe ma 33,3% matek 
i 66,7% ojców, a pozostali mają wykształcenie podstawowe.

Warunki materialno-bytowe przedstawiają się następująco: 55,5% badanych ro
dzin ma trudne warunki materialne, 33,3%ma przeciętne, a dobre jedynie 11,1% 
badanych.

Około 15% badanych posiada bardzo trudne warunki mieszkaniowe (na 1 po
kój przypadają 4 osoby).

Większość badanych rodziców stwierdziła, że ich dzieci mają różne obowiązki 
w domu. Przedstawiają się one następująco: opieka nad rodzeństwem (25,9%

J. C hałasiński, Społeczeństw o i w ychow anie. W arszawa 1979, s. 116.
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wypowiedzi), wynoszenie śmieci (14,8%), sprzątanie (33,3%). Natomiast 14.8% 
badanych nie ma żadnych obowiązków domowych.

Czynnikiem warunkującym pozytywne funkcjonowanie rodziny jest atmosfera 
panująca w rodzinie. Badana grupa rodzin w różny sposób określiła atmosferę 
życia rodzinnego. Najkorzystniejsza atmosfera życia rodzinnego to atmosfera 
miłości i wzajemnego zaufania (25,9% wypowiedzi).

A tmosferą niesprzyjającą wychowaniu dziecka jest sytuacja, gdzie dziecko 
obserwuje nieporozumienia i awantury rodziców (40,8% wypowiedzi badanych), 
konflikty związane z nadużywaniem alkoholu (7,4%). Różnie też dzieci wyrażają 
się o swojej rodzinie. Ponad 40% badanych dzieci wykazuje się przywiązaniem 
do rodziny, 26% - chętnie opowiada o różnych sytuacjach z życia rodzinnego, 7% 
badanych dzieci źle wyraża się o swoich rodzicach. Są też dzieci, które niezbyt 
chętnie rozmawia o swoich doświadczeniach w domu rodzinnym.

W założeniach badawczych przyjęto, że takie czynniki środowiska rodzinnego 
jak wykształcenie rodziców, liczba dzieci w rodzinie, stosowanie kar i nagród 
przez rodziców, atmosfera życia rodzinnego, obowiązki dziecka, sposób spędza
nia czasu wolnego m ają wpływ na kształtowanie u dziecka postaw społecznych.

Pierwszym czynnikiem środowiska rodzinnego, który ma istotny wpływ na 
proces uspołecznienia dziecka jest struktura rodziny. Dziecko wychowujące się i 
rozwijające w pełnej rodzinie, gdzie zarówno matka, jak  i ojciec, sprawują opie
kę nad dzieckiem, ma większe możliwości i większe szanse lepszego i pełniej
szego rozwoju.

Z badań wynika, że dzieci wychowujące się w pełnych rodzinach (badana grupa 
rodzin pełnych stanowiła 66%) w większym stopniu rozw ijają pozytywne cechy 
zachowań: koleżeńskość, opiekuńczość, umiejętności organizacyjne. U dzieci 
z rodzin niepełnych w ystępują takie cechy (u 50% badanych) jak agresja, nie
śmiałość. Natomiast w rodzinach rozbitych dzieci są nieśmiałe (37,5% bada
nych), bierne (25%).

Kolejny czynnik środowiska rodzinnego to wykształcenie rodziców, a w szcze
gólności wykształcenie matki. Z uzyskanych danych wynika, że dzieci, których 
matki posiadają wykształcenie podstawowe cechują się nieśmiałością (62,5% 
badanych), z wykształceniem średnim - 20% cechuje się nieśmiałością. Agresję 
przejawiają dzieci matek z wykształceniem podstawowym - 25% ogółu bada
nych. Badania wykazały, że dla dzieci, których matki posiadają wykształcenie 
wyższe niż podstawowe, takie cechy jak  koleżeńskość (44,5% badanych), umie
jętności organizacyjne (44,5% badanych dzieci) są łatwiejsze do nabycia niż dla 
dzieci, których matki m ają wykształcenie podstawowe.

Na podstawie danych dotyczących wpływu wykształcenia matki na zachowa
nia społeczne dzieci, można stwierdzić:
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im wyższe wykształcenie, tym w większym stopniu u dzieci rozwijają się 
takie zachowania jak  koleżeńskość i umiejętności organizacyjne, 
wykształcenie podstawowe matki wpływa na umiejętności organizacyjne, 
nieśmiałość i agresję dziecka.

Spośród czynników społecznych ważna też jes t liczba dzieci w rodzinie. 
W badanej grupie rodzin tylko 2 dzieci nie posiada rodzeństwa. W ponad 90% 
badanych, to rodziny z liczbą dzieci dwoje i więcej. Badania wykazały, że dzieci, 
które m ają przynajmniej jedno rodzeństwo w rodzinie łatwiej nabywają postawy 
opiekuńczości w stosunku do innych, zwłaszcza młodszych i słabszych. Ważne 
jest również, iż w dużym stopniu dzieci, które posiadają rodzeństwa m ają więk
sze umiejętności organizacyjne, tzn. z pewnością łatwiej organizują sobie zabawę 
pozyskując tym samym towarzystwo do zabawy.

Na uwagę również zasługuje zastanowienie się w jakim  stopniu posiadanie 
rodzeństwa wpływa na rozwijanie u dzieci negatywnych postaw społecznych. 
W badanej grupie dzieci wyniki wskazują, iż dzieci, które nie m ają rodzeństwa 
w większym stopniu rozwijają zachowania negatywne; aż w 50% w ykazują się 
biernością i nadruchliwością.

Proces wychowania, a tym samym proces uspołecznienia dzieci, niejedno
krotnie wiąże się z metodami stosowanymi w rodzinie. Stosowanie kar i nagród 
w procesie wychowywania dzieci niesie za sobą różne skutki. W toku prowa
dzonych badań zebrane dane wykazują, iż rodziny objęte badaniami stosują róż
ne nagrody i kary w stosunku do dzieci. Najczęściej stosowane kary w rodzinie 
w stosunku do dzieci to strofowanie, dokuczanie i obrażanie, są  to kaiy słowne. 
Ponad 10% rodziców stosuje kary fizyczne, czyli bicie za różne przewinienia dzie
ci. Stosowanie kar może wywoływać u dzieci różne reakcje, klóre wpływają na 
rozwój zachowań społecznych. Uzyskane czynniki badań dotyczące zależności 
między stosowaną karą w stosunku do dzieci a ich zachowaniami społecznymi 
świadczą, że szczególne znaczenie ma stosowanie kary bicia w stosunku do dzieci; 
wpływa lo bardzo niekorzystnie na rozwijanie u dzieci agresji, aż 66% badanych 
dzieci wykazuje taką cechę. Ogólnie ujmując wszelkie kary stosowane w procesie 
wychowania dzieci przynoszą raczej niepożądane skutki - u dzieci w znacznym 
stopniu rozwijają się cechy budzące niepokój, niż cechy społecznic pożądane.

Oprócz kar stosowanych w rodzinie, z analizy zebranego materiału badaw
czego wynika, że rodzice stosują również nagrody w procesie wychowywania 
dzieci. Najczęściej stosowane nagrody to pochwały słowne i nagrody rzeczowe 
w postaci słodyczy i zabawek.

Stosowanie nagród w stosunku do dzieci przez rodziców może przynosić ko
rzystny i negatywny skutek. Bywa często tak, że dzieci wykonując różne czyn
ności, bądź świadomie przyjmując pozytywne postawy oczekiwane przez doro
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słych, oczekują w zamian za to nagrodę. Z badań wynika, że stosowanie przez 
rodziców nagród słownych przynosi korzystny efekt (50% stwierdza, że wpływa 
na koleżeńskość, 37% - na umiejętności organizacyjne).

Dzieci w oczekiwaniu tylko na pochwały słowne nic są  nieśmiałe, ani bierne. 
Nagrody rzeczowe niosą za sobą takie skutki, że dzieci są nadruchliwe, reagu
ją  często nieodpowiednio. Stosowanie nagród takich, które pozwalają dzieciom 
oglądać programy telewizyjne nie zawsze przeznaczone dla dzieci, w iążą się 
z rozwijaniem u dzieci agresji, może to wynikać z tego, że dzieci obejrzały pro
gram, który właśnie takich zachowań może uczyć.

Kolejny czynnik występujący w środowisku rodzinnym i warunkujący rozwój 
społecznych postaw dzieci to warunki materialne i mieszkaniowe, w jakich prze
bywa dziecko i jego rodzina. Ogólnie biorąc warunki bytowe dziecka często są 
niezależne od rodziny, zwłaszcza w obecnych czasach.

Badania wykazały, że ponad 50% dzieci przebywa i wychowuje się w  złych 
warunkach bytowych, tylko dwie rodziny określiły swoje warunki jako dobre. 
Ogólnie ujmując grupa badanych dzieci i ich rodziny należy do rodzin ubogich 
z ciężkimi warunkami bytowymi. Ma to oczywiście swoje odbicie w procesie 
uspołeczniania dzieci i nie tylko. Dzieci z rodzin, których warunki są  trudne mają 
mniejsze szanse na ukształtowanie takich cech jak  koleżeńskość (28,5% wypo
wiedzi badanych), umiejętności organizacyjne (35,7%). Są w większym stopniu 
nieśmiałe i bierne. U tych dzieci rozwija się taka cecha jak  agresja (15% wypo
wiedzi badanych), nadruchliwość (21,5% wypowiedzi).

Dzieci z badanej grupy, również podlegają różnym obowiązkom w życiu 
rodzinnym. Tylko nieliczna bardzo, bo około 15% grupa dzieci nie jest obję
ta żadnym obowiązkiem w domu rodzinnym. Badana grupa wymieniała różne 
obowiązki, które obowiązują dzieci, ale przedstawiono tu te obowiązki, które 
dziecko wykonuje najczęściej i w pierwszej kolejności. Najczęściej wyróżniany 
obowiązek dziecka to opieka nad młodszym rodzeństwem i obowiązek sprząta
nia po zabawie miejsca zabawy i zabawek. Wykorzystanie pewnych obowiązków 
w domu rodzinnym odpowiednio odnosi się do procesu uspołeczniania dzieci. 
Badania potwierdziły, że rozwijanie u dzieci poczucia obowiązkowości w znacz
nym stopniu wpływa na rozwój jego sylwetki społecznej. Dziecko pełniące obo
wiązki w domu rodzinnym ma nawyk wykonywania wszelkich poleceń i obo
wiązków powierzonych mu w przedszkolu. Opieka nad młodszym rodzeństwem 
to obowiązek szczególny, niesie za sobą kształtowanie u dzieci takiej cechy jak 
koleżeńskość (43%) i opiekuńczość - (28,5% wypowiedzi badanych), ale może 
nieść za sobą ujemne skutki w postaci niechęci do współpracy z dziećmi młod
szymi w przedszkolu (14,5% wypowiedzi), a nawet do rozwijania u dzieci agresji 
(14,5%).
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Korzystnie wpływający na zachowania społeczne dzieci jest obowiązek sprzą
tania po sobie miejsca zabawy w domu. Dzieci te m ają takie poczucie również i w 
grupie przedszkolnej. Brak jakichkolwiek obowiązków dziecka w społeczności 
rodzinnej wiąże się z tym, że dzieci w przedszkolu również niechętnie podejm ują 
jakiekolw iek obowiązki, są w mniejszym stopniu przygotowane do współpracy 
z dziećmi w grupie przedszkolnej.

Oprócz wymienionych czynników występujących w środowisku rodzinnym, 
istnieją jeszcze i inne, które również warunkują rozwój społecznej postawy 
dziecka. N ależą do nich takie czynniki, jak: postawy rodzicielskie, atmosfera 
panująca w życiu rodziny, sposób spędzania wspólnie wolnego czasu i wiele in
nych. Ukazane czynniki i zależności, jakie w ystępują między tymi czynnikami 
a zachowaniami społecznymi dzieci w przedszkolu są najistotniejsze. Dziecko 
wychowujące się w rodzinie pełnej, gdzie rodzice i rodzeństwo stwarzają at
mosferę miłości i wzajemnego poszanowania, ma lepsze warunki do rozwoju 
wszechstronnego. Poprzez naśladownictwo i identyfikację, dzieci przyswajają 
sobie te cechy postaw społecznych, które są  społecznie pożądane i oczekiwane. 
W rodzinie gdzie, dzieci nie m ająodpowiedniej atmosfery, gdzie nie ma poczucia 
bezpieczeństwa, istnieje wiele powodów ku temu, by dzieci, nie mając właści
wego dobrego przykładu ze strony rodziców, nabywały i kształciły w sobie takie 
cechy zachowań, które budzą społeczny niepokój, nie są  i nie mogą być akcepto
wane w społeczeństwie.

Oprócz wszystkich czynników środowiska rodzinnego, istnieją również czyn
niki mające wpływ na proces uspołeczniania dzieci, w środowisku wychowaw
czym, jakim  jes t przedszkole. Dziecko objęte pracą dydaktyczno-wychowawczą 
przedszkola nieustannie podlega wpływom wychowawcy - nauczyciela oraz 
wpływom grupy przedszkolnej.

Kształtowanie postaw społecznych dzieci nie może przebiegać w oderwaniu 
od rozwijania u dzieci jego całej osobowości. Proces uspołeczniania dziecka na
stępuje w czasie jego całego pobytu w przedszkolu. W toku wszelkich zajęć, 
zabaw i prac, które organizowane są  w przedszkolu. Najczęściej stosowane meto
dy przez nauczycieli, to metody bezpośredniego oddziaływania: przykład, naśla
downictwo, literatura, tłumaczenia. Każdy nauczyciel prowadzący grupę dzieci 
w przedszkolu, wprowadza wspólnie z dziećmi, różne umowy i oznaczenia, aby 
współżycie między dziećmi i między nauczycielem układało się z zadowoleniem 
i korzyścią dla dzieci. W prowadzenie wszelkich umów i ich przestrzeganie sta
nowi ju ż  pewien stopień uspołecznienia dzieci, a jednocześnie jest początkowym 
etapem uspołecznienia dziecka.
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Zakończenie

Badania wykazały, że środowisko rodzinne ma duży wpływ na proces uspo
łecznienia dzieci. Są czynniki tkwiące w rodzinie, które w arunkują zachowania 
dzieci i są też takie czynniki, które w pływają w większym lub mniejszym stopniu 
na zachowania dzieci. Rodzina jako naturalne środowisko wychowawcze, jest 
jednym  z podstawowych środowisk, które odgrywają szczególną rolę w procesie 
kształtowania sylwetki społecznej dziecka. Dziecko wychowujące się w rodzinie 
nabywa rożnych cech zachowań społecznych, które ujawniają się w przedszkol
nej grupie i w środowisku rówieśniczym. Zakłócenia występujące w środowi
sku rodzinnym doprowadzają do zaburzeń rozwoju właściwych postaw społecz
nych, a tym samym do zaburzeń społecznego przystosowania dziecka do życia 
w grupie przedszkolnej. Rozwój społeczny dziecka, zwłaszcza sześcioletniego 
jest ważny dla rozwoju osobowości i od najwcześniejszych lat należy dbać o do
godne i sprzyjające warunki, aby przyczynić się do rozwoju właściwej sylwetki 
społecznej dziecka. Ujednolicenie oddziaływań środowisk wychowawczych, ści
sła współpraca i wzajemne wspieranie się, to bardzo ważny element w osiąganiu 
właściwych postaw społecznych dzieci. Rodzina jako podstawowe środowisko 
wychowujące powinna zapewnić dziecku takie warunki aby jego rozwój prze
biegał bez zakłóceń. Przedszkole pełni w tym względzie również w ażną rolę i nie 
może działać w odosobnieniu od rodziny.

Na podstawie analizy wyników badań można wysunąć wnioski:
należy uświadamiać rodzicom rolę jak ą  odgrywają w procesie wychowania 
dzieci rozwijanie postaw społecznych powszechnie akceptowanych w spo
łeczeństwie,
brak obowiązków w domu rodzinnym może wpływać na rozwijanie u dzieci 
cech zachowań budzących niepokój społeczny,
kary stosowane przez rodziców w stosunku do dziecka niewspółmiernie do 
przewinienia powodują, że dzieci stają się mniej aktywne, 
rodzaj stosowanej nagrody przez rodziców w stosunku do postaw dzieci ro
dzi za sobą różne skutki zarówno pozytywne jak i negatywne, 
nauczyciel powinien być w stałym kontakcie i ściśle współpracować ze śro
dowiskiem rodzinnym tak aby proces uspołeczniania dziecka przebiegał pra
widłowo,
dzieci wykazujące negatywne cechy zachowań społecznych powinny być 
objęte odpowiednia opieką, aby można było korygować negatywne nawyki.
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